Seat No.:	
------------------	--

XI-103

Third LL.B. (Old & New) April-2013

Law of Evidence

[Max. Marks: 100 Time: 3 Hours] સુચના: (1) જમણી બાજુ આપેલ અંક પ્રશ્નના ગુણ સૂચવે છે. (2) જે પ્રશ્નનો જવાબ આપો તે જ પ્રશ્નનો ક્રમાંક તમારી ઉત્તરવહીમાં જ લખવો. પુરાવાની વ્યાખ્યા આપી મૌખિક તથા દસ્તાવેજી પુરાવા વિષે વિગતે સમજાવો. 1. **20** સ્વીકૃતિ અને કબૂલાતનો અર્થ સમજાવી, સ્વીકૃતિ અને કબૂલાત વચ્ચેનો તફાવત વિગતે સમજાવો. પ્રતિરોધનો સિદ્ધાંત તથા તેના પ્રકારો વિગતે સમજાવો. 2. 20 અથવા સાબિતીનો અર્થ તથા સાબિતીના બોજા વિષે વિગતે સમજાવો. મરણોન્મુખ નિવેદન અને તેનું પુરાવાકીય મૂલ્ય વિગતે સમજાવો. 3. **20** ત્રાહિત વ્યક્તિઓના અભિપ્રાયો ક્યારે સુસંગત ગણાય તેની ચર્ચા કરો. સાક્ષીને તપાસવાના વિવિધ તબક્કાઓ વિગતે સમજાવો. 4. 20 અથવા સૂચક પ્રશ્નો બાબતે કેસ લૉ સહિત વિગતે ચર્ચા કરો. પ્રાથમિક અને ગૌણ પુરાવાનો અર્થ આપી તે વિષે વિગતવાર સમજાવો. 5. 20 સીધો પુરાવો અને સાંયોગિક પુરાવા વિષે વિગતે સમજાવો.

Seat No.:	
-----------	--

XI-103

Third LL.B. (Old & New) April-2013

Law of Evidence

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 100 **Instructions:** (1) Figures to the right indicate full marks. Quote the same question number in your answer-book. 1. Define the term "Evidence" and explain in detail the meaning of Oral as well as Documentary evidence. 20 OR Explain the meaning of Admission and Confession and explain the distinction between admission and confession. 2. Explain in detail the meaning of the Principle of Estoppel and its kinds. 20 OR Explain in detail the meaning of 'Proof' and explain meaning of Burden of Proof in detail. 3. **20** Explain in detail the meaning of Dying Declaration and its evidential value. OR Discuss in detail when the opinions of the third person are relevant. 4. Explain in detail the stages of examination of witness. **20** OR Discuss in detail regarding "Leading Questions" with decided cases. Define the terms "Primary" and "Secondary" evidence and explain in detail the meaning 5. of primary and secondary evidence. 20 OR Explain in detail the meaning of Direct Evidence and Circumstantial Evidence.

XI-103 2